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Abstrakt

Diplomová práce představuje mediální reprezentace organizací občanské společnosti

(OOS) prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy čtyř deníků (HN, LN, MFD a

Právo). Cílem práce je analyzovat a popsat mediální reprezentace OOS ve vztahu

k prvkům, které tyto reprezentace představují, dále pomocí prostoru a priority, témat,

organizací a aktérů, které jsou s nimi spojovány. Zvolená metoda umožňuje komparaci

mediálních reprezentací pro jednotlivé deníky. Práce vychází ze sociálně-

konstruktivistického paradigmatu se zaměřením na teorii nastolování agendy,

gatekeepingu a zpravodajských hodnot. Práce tematizuje specifika OOS a neziskovou

logiku ve vztahu k mediální a žurnalistické logice a jejich vliv na výslednou podobu

mediální reprezentací OOS, a to i s ohledem na možná nezisková dilemata. Výsledné

mediální reprezentace jsou silně určovány regionalitou a vztahy s ostatními sektory.

OOS jsou prezentovány prostřednictvím pozitivní a nekontroverzní tematiky dobrých

skutků. Regionalita je spolu se sociální tematikou také nejfrekventovanějším tématem

spojovaným s OOS.

Abstract

This thesis introduces media representations of civil society organizations (CSOs)

through quantitative content analysis of four dailies (HN, LN, MFD and Právo). The

aim is to analyze and describe CSOs media representations in relation to media

elements that characterize these representations, as well as through space and priority,

organizations and actors that are associated with. The selected method allows the

comparison of media representations for particular newspapers. The study builds on a

social-constructivist paradigm, focusing on the agenda-setting theory, gatekeeping and

news values. Thesis also discusses specifics of the CSOs and non-profit logic in relation

to media and journalistic logic and their influence on the final CSOs media

representations, including potential nonprofit dilemmas. The media representations are

strongly determined by regionality and relationship with other sectors. CSOs are

presented through positive and uncontroversial theme of good deeds. Regionality is

together with social themes the most frequent topics associated with CSOs.
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ÚVOD

Tato práce si klade za cíl popsat a analyzovat mediální reprezentace organizací

občanské společnosti a zodpovědět tak na otázku, jaké jsou mediální reprezentace těchto

organizací. Práce se soustředí na prvky, které média užívají k reprezentaci organizací

občanské společnosti, prioritu a množství prostoru, který jim média věnují a dále na

témata, aktéry a organizace, které jsou s organizacemi občanské společnosti nejčastěji

spojovány. Analýza se týká čtyř deníků, kterými jsou Hospodářské noviny, Lidové

noviny, Mladá fronta DNES a Právo.

Média i organizace občanské společnosti hrají důležitou roli v rozvoji občanské

společnosti. Média poskytují veřejnosti informace ohledně demokratických změn,

společenských i politických otázek, vyšetřují a investigativně působí při odhalování

korupce. Organizace občanské společnosti zase hájí zájmy znevýhodněných a

marginalizovaných skupin, poskytují služby přehlížené veřejnosti a snaží se nastolovat

témata. Oběma je přisuzována role hlídacího psa demokracie (Taylor, Napoli, 2005).

Otázka mediálních reprezentací organizací občanské společnosti může mít

významný vliv na jejich schopnost získat zdroje, lidské i finanční, ovlivňovat veřejné

otázky a budovat důvěru u veřejnosti. Obraz těchto organizací v médiích a jejich vztah

s médii však zůstává nepříliš prozkoumaný, a to jak v zahraničí, tak u nás

(de Souza, 2010).

Organizace občanské společnosti si stále častěji uvědomují význam pozitivního

mediální obrazu, který může přispět k větší rovnováze a napomoci k řešení jejich

aktuálního dilematu. Toto dilema je zakořeněné v povaze jejich existence a souvisí

s otázkou, jak si zachovat neziskového ducha v ziskovém světě. V kontextu této práce

se bude jednat o otázku, zda vyjít vstříc mediální a žurnalistické logice.

Cíle této práce jsem se oproti tezím nakonec rozhodla dosáhnout pouze pomocí

kvantitativních metod, ale o to detailněji a podrobněji. Výzkumný vzorek pro další

kvalitativní analýzu se mi totiž nezdál příliš vhodný k další analýze. V průběhu tvorby

této diplomové práci došlo ke změně vedoucího a po dohodě s ním jsem se tak rozhodla

soustředit pouze na kvantitativní analýzu. Rozšíření o detailní kvalitativní analýzu by

však mohlo být cenným doplněním této práce.
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Od původních tezí jsem se dále odchýlila v případě výběru zkoumaného

periodika a období. Bylo zvoleno aktuálnější období vzhledem k pozdějšímu termínu

odevzdání této práce. Zároveň jsem zkoumané období zkrátila na půlroční interval,

jelikož se ukázalo, že výzkumný vzorek by čítal velké množství příspěvků2. Vyřazen

byl rovněž Deník. Při studiu literatury a sestavování kódovací knihy se ukázalo jako

významné téma regionality, která je již z podstaty Deníku v něm obsažená a zařazením

Deníku by tak mohlo dojít ke zkreslení výsledků výzkumu.

Práce je strukturována do teoretické části, metodologické části, analytické části a

závěru. Teoretická část zasazuje téma této práce do teoretického rámce, představuje

definice organizací občanské společnosti a jejich vztah k mediální realitě. Práce vychází

ze sociálně-konstruktivistického paradigmatu a velký důraz klade na teorii nastolování

agendy, teorii gatekeepingu a teorii zpravodajských hodnot, vše v kontextu organizací

občanské společnosti. Metodologická část vymezuje cíl výzkumu, výzkumné otázky,

popisuje metodu a průběh celého výzkumu. Analytická část pak představuje výsledky

výzkumu. Po analytické části následuje závěr, který shrnuje zjištění z analytické části.

2 Pokud bych se neodklonila od tezí, výzkumným materiál by obsahoval více než 3000 příspěvků.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Občanská společnost: normativní a empirické hledisko

Koncept občanské společnosti (OS) má dle Müller (2008: 77) dvojí hledisko –

normativní a empirické. OS je totiž „pojmem, kterým označujeme určitou sociální a

institucionální strukturu, jež nám umožňuje, byť nedokonale, naplňovat jistá očekávání

a hodnoty.

Normativní hledisko zahrnuje hodnoty a ideály o tom, jak by měl vypadat ideál

OS, zatímco empirické hledisko představuje reálné institucionální a sociální struktury

OS. Z normativního hlediska je OS koncept, jehož moderní kořeny se formují přibližně

v 17. století a vychází z ideálů osvícenství. Prvními významnými mysliteli byl John

Locke a Thomase Hobbes, kteří jsou také považováni za klíčové představitele pro

moderní tradici OS. Oba se zabývali konceptem OS v kontextu absolutistické vlády,

potažmo státu ve společnosti. Locke i Hobbes popisovali společenskou smlouvu, která

představuje předěl mezi neorganizovaným přirozeným stavem a stavem upraveným

právem - stavem, ve kterém převládá slušnost, občanské partnerství a v němž jsou

zajištěny určité záruky a bezpečí. Ačkoli se jejich pojetí liší ve svých důsledcích3,

shodují se v tom, že stav po uzavření společenské smlouvy je považován za OS

(Müller, 2008; Skovajsa, 2006; Skovajsa, 2011; Taylor, 1995 aj.). OS tak představuje

společenský prostor, ve kterém panují určitá pravidla a lidé jsou si spíše partnery než

soupeři v tzv. přirozeném stavu.

Dalším důležitým myslitelem, který položil základní kameny modernímu pojetí

OS, je Charles de Montesquieu. Montesquieu se ve své práci také věnoval společenské

smlouvě a jako Hobbes (na rozdíl od Locka) ji považoval za nezrušitelnou. V tomto

bodě se rozchází první moderní představy o OS – Locke ji považoval za na státu

nezávislou a předpolitickou entitu (která by existovala i bez státu, jen se smlouvou

dochází k omezení některých práv, ale zároveň k nabytí některých jistot a bezpečí),

kdežto Montesquieu za stav, který vzniká smlouvou o sdružení a v tomto stavu jsou si

všichni rovni. Na jeho pojetí, které je označováno jako M-proud, následně navázal další

Francouz Alexise de Tocqueville. Ten kladl velký důraz na sdružování a silnou OS,

3 Hobbesova smlouva je smlouvou podřízenosti, proti které není odvolání, zatímco Lockova smlouva

může být vypovězena, pokud dojde k omezení přirozených práv (Skovajsa, 2006; Taylor, 1995).
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protože je vnímal jako pojistku před negativními tendencemi demokracie. Lidé se totiž

samosprávou věcí veřejných učí samostatnosti, odpovědnosti a prosazování vlastních


[…]


Nízkoprahové denní centrum Děčín 1

Pionýr 1

Podané ruce 2

Pohoda 1

Pomoc v nouzi 2

Popálky 1

Post Bellum 2

Potravinová banka 1

PROZRAK 1

Romže 1

ROUTA 1

Rubikon 2

Salesiáni 1

Sdružení Naděje 1

Skaut 2

SLUNCE VŠEM, zapsaný spolek 1

Spacium 1

Světýlko 1

Tyfloservis, o.p.s. 1

Záchranná stanice pro volně žijící zvířata Buchlovice 1

Zdravotní klaun 1

Seznam názvů OOS nalezených v Právu

ADRA 1

Aktivně životem 2

ANIMA VIVA 1
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APLA 1

Apropo 1

Archa 13 1

Armáda spáasy 1

Asekol 1

Branka 1

Česká krajina 1

Česká marketingová společnost 1

České Švýcarsko 2

Český západ 1

Čisté nebe 1

Člověk v tísni 2

Dárcovský fond Hennlich 1

Diakonice 1

Dobročinný fond Třineckých železáren 2

Domácí hospic Vysočina 1

Důl Jan Šverma 1

Fond Asekol 1

Charita ČR 1

Cheiron 1

Infinity progress 1

IQ Roma servis 1

JA Czech 1

Kaňka 1

Kola pro Afriku 1

Kverulant 1

Mateřídouška 1

Modrý hroch 1

MOST 1

Možnosti tu jsou 1

Na půl cesty 1

Nadace ČEZ 2

Nadace OKD 4

Nadace VIA 2

Nadační fond Neuron 1

Nadační fond Veolia 1

Naděje 2

Onko-Amazonky 1

Podané ruce 1

Pomoc v Nouzi 1

Popálky 1

Proficio 1

ProMancus 1

Prozrak 1

Regionální fond rozvoje Poštovní spořitelny 4

Rekonstrukce státu 1

ShineBean 1

SOS MaS 1

Světýlko 1

Tichý svět 2

Trianon 1

Tyfloservis 1

Valíme se 1

Vzájemné soužití 1

- 95 -

Women for Women 1

Zámek Brtnice 1

Seznam všech OOS nalezených v příspěvcích

Acorus 1

Advaita 1

AISEC 1

ANIMA VIVA 1

Asekol 1

Ashoka 1

Asociace veřejně prospěšných organizací 1

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi 1

Branka 1

Centrum Narovinu 1

Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje, o.p.s. 1

CI2 1

Citi Foundation 1

Česká krajina 1

Česká marketingová společnost 1

Český západ 1

Čisté nebe 1

Dárcovský fond Hennlich 1

Dejme dětem šanci 1

Diakonice 1

Diakonie Českobratrské církve evangelické 1

Diakonie Litoměřice 1

Diakonie Západ 1

Diecézní charity Brno 1

Dinastija 1

Důl Jan Šverma 1

ESTER 1

European Medicine Association 1

Fond Asekol 1

Fond ohrožených dětí 1

FOSA 1

Hnutí Duha 1

Hospic sv. Jiří 1

Charity workout 1

Cheiron 1

In Iustitia 1

Infinity progress 1

IQ Roma servis 1

JA Czech 1

Kaňka 1

Kola pro Afriku 1

Kontrapunkt 1

Králická pevnostní oblast 1

Kroužky 1

Kulturou proti chátrání 1

Lékaři bez hranic 1

Liberty People 1

Maják, o.p.s, 1

Mateřídouška 1
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Mezinárodní krizová skupina 1

Modrý hroch 1

Most k naději 1

Možnosti tu jsou 1

Na půl cesty 1

Nadace Agrofert 1

Nadace českého výtvarného umění 1

Nadace Charty 77 – Konto Bariéry 1

Nadace Jedličkova ústavu 1

Nadace Naše dítě 1

Nadace Vodafone 1

Nadační fond českého rozhlasu 1

Nadační fond Neuron 1

Nadační fond pro zdraví dětí 1

Nadační fond Veolia 1

Nesehnutí 1

Nízkoprahové denní centrum Děčín 1

Onko-Amazonky 1

Pionýr 1

Pivovar Lobeč 1

Pohoda 1

Potravinová banka 1

Proficio 1

ProMancus 1

ProPublica 1

Ratolest Brno 1

Rekonstrukce státu 1

Romže 1

ROUTA 1

Salesiáni 1

Sdružení Naděje 1

Sherpa 1

ShineBean 1

SLUNCE VŠEM, zapsaný spolek 1

SOS MaS 1

Spacium 1

Svaz tělesně postižených 1

Trianon 1

Valíme se 1

Vzájemné soužití 1

Yourchance 1

Záchranná stanice pro volně žijící zvířata Buchlovice 1

Zámek Brtnice 1

Zdravotní klaun 1

ADRA 2

Aktivně životem 2

APLA 2

Archa 13 2

Armáda spásy 2

České Švýcarsko 2

Dobročinný fond Třineckých železáren 2

Domácí hospic Vysočina 2

Charita ČR 2

IHH 2
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INEX 2

Kverulant 2

Linka důvěry 2

Nadace ČEZ 2

Nadační fond pro podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením 2

Naděje 2

Popálky 2

Post Bellum 2

Prozrak 2

Rubikon 2

Skaut 2

Sportovní klub vozíčkářů Praha 2

Světlo pro svět 2

Světýlko 2

Tichý svět 2

Tyfloservis 2

Women for Women 2

Apropo 3

Člověk v tísni 3

Hestia 3

MOST 3

Pestrá společnost 3

Pomoc v nouzi 3

Podané ruce 4

Regionální fond rozvoje Poštovní spořitelny 4

Nadace OKD 7

Nadace Via 7
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Příloha č. 4: Seznam tabulek a grafů
