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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Hartová Tereza

Název práce: Mediální obraz reprezentace organizací občanské společnosti
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Křeček Jan
Pracoviště: IKSŽ FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce vykazuje jisté změny od tezí, jde však o změny funkční.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Poměrně dobře zracována je úvodní teoretická část. Ač by se dalo části mediálněstudijní vytknout, že pracuje
jen s deskripcí notoricky známých konceptů jako jsou zpravodajské hodnoty a agenda setting (u které jsem i na
pochybách, proč je do práce zakomponována). Metoda výzkumu je zvolena vhodně, autorka pracuje
s dostatečným vzorkem. Škoda, že se autorka nepustila do složitějších statistických operací, jako korelace.
Výsledky jsou zajímavé nicméně spíše deskriptivní povahy. I tak autorka demonstruje zvládnutí metody.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text je zpracován pečlivě, téměž úplně bez pžeklepů a gramatických chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka zpracovala téma pečlivě a jasně demonstruje pochopení užité metody, ačkoliv mohl být výzkum
rozsáhlejší. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!